

This question paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

ഈ ചോദ്യപേപ്പറിൽ 30 ചോദ്യങ്ങളും, 8 അച്ചടിച്ച പുറങ്ങളും ഉണ്ട്.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

റോൾ നമ്പർ

Code No. 62/S/N/MM

കോഡ് നമ്പർ

Set - A

PSYCHOLOGY
(മനഃശാസ്ത്രം)
(222-MM)

Day and Date of Examination

(പരീക്ഷയുടെ ദിവസവും തീയതിയും)

Signature of Invigilators

1.

(മേൽനോട്ടക്കാരന്റെ ഒപ്പ്)

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2 Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your question paper code No. **62/S/N/MM-A** on the answer-book.
- 7 The question paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



പൊതു നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- 1** പരീക്ഷാർത്ഥി അവന്റെ/അവളുടെ റോൾ നമ്പർ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാമത്തെ പുറത്ത് എഴുതിയിരിക്കണം.
- 2** ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ പുറങ്ങളുടെ എണ്ണവും, ചോദ്യപേപ്പറിൽ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളുടെ എണ്ണവും ശരിയാണെന്നു തീർച്ചപ്പെടുത്താനായി ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാം പുറത്ത് എറ്റവും മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സംഖ്യകൾ പരിശോധിക്കുക. കൂടാതെ ചോദ്യങ്ങൾ ശരിയായ ക്രമത്തിലാണോ എന്നും പരിശോധിക്കുക.
- 3** ഉത്തരങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതേണ്ടതായ ചോദ്യങ്ങളിൽ, നിങ്ങൾ നാല് ഉത്തരങ്ങളിൽ നിന്നും ഒരു ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്, അതായത് **(A), (B), (C)** അല്ലെങ്കിൽ **(D)**. എന്നിട്ട് പ്രത്യേകം തന്നിരിക്കുന്ന ഉത്തരക്കടലാസിൽ നിങ്ങളുടെ ശരിയായ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തുക.
- 4** ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യമുൾപ്പെടെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളും തന്നിരിക്കുന്ന സമയപരിധിയിൽ ചെയ്തു തീർക്കേണ്ടതാണ്. പ്രത്യേക സമയപരിധിയൊന്നും ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്കായി മാറ്റിവയ്ക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ല.
- 5** ഉത്തരക്കടലാസിൽ തിരിച്ചറിയുവാനുള്ള അടയാളങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുകയോ, നൽകപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തല്ലാതെ മറ്റെവിടെയെങ്കിലും റോൾ നമ്പർ എഴുതുകയോ ചെയ്താൽ, അത് പരീക്ഷാർത്ഥികളുടെ അയോഗ്യതയായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിന് ഇടയാക്കും.
- 6** നിങ്ങളുടെ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ കോഡ് നമ്പർ **62/S/N/MM-A** ഉത്തരക്കടലാസിനു പുറത്തു എഴുതണം.
- 7** ചോദ്യപേപ്പർ ദ്വി-ഭാഷിതമാണ്. എന്തെങ്കിലും സംശയമുണ്ടാകുന്ന പക്ഷം ഇംഗ്ലീഷ് പരിഭാഷയഥാർത്ഥമായി പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നതാണ്.



PSYCHOLOGY

(മന:ശാസ്ത്രം)

(222-MM)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

സമയം : 3 മണിക്കൂർ]

[പരമാവധി മാർക്ക് : 100

- Note :**
- (1) All questions are **compulsory**.
 - (2) Marks for each question is indicated against it.
 - (3) For multiple choice questions, choose the correct answer among the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write it in your answer book.
 - (4) Questions 7-12 are short answer questions type I. Answer should not exceed 25 words each.
 - (5) Questions 13-25 are short answer questions type II. Answer should not exceed 80 words each.
 - (6) Questions 26-30 are long answer questions. Answer to these questions should not exceed 150 words each.

- കുറിപ്പ് :**
- (1) എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം നൽകണം.
 - (2) ഓരോ ചോദ്യത്തിനും നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള മാർക്ക് അതതു ചോദ്യത്തിനുനേരെ സൂചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു.
 - (3) ബഹുഉത്തര ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമായി (A), (B), (C), (D) എന്നിങ്ങനെ നാല് ഉത്തരങ്ങൾ വീതം നൽകിയിട്ടുണ്ട്. ഇവയിൽ നിന്നും ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക.
 - (4) 7-12 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ലഘു-ഉത്തര ചോദ്യങ്ങളായ ടൈപ്പ് I-ൽ പെടുന്നു. ഇവയ്ക്ക് 25 വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരമെഴുതുക.
 - (5) 13-25 വരെ ചോദ്യങ്ങൾ ലഘു-ഉത്തര ചോദ്യങ്ങളായ ടൈപ്പ് II-ൽ പെടുന്നു. ഇവയ്ക്ക് 80 വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരമെഴുതുക.
 - (6) 26-30 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ദൈർഘ്യമേറിയ ഉത്തരമെഴുതേണ്ടവയാണ്. ഇവയ്ക്ക് 150 വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരമെഴുതുക.



1 Changes in size and structure of the body fall in the _____ domain of development. 1

- (A) Physical and motor development
- (B) Cognitive development
- (C) Socio-emotional development
- (D) Above all

ശരീരത്തിന്റെ വലിപ്പത്തിലും ഘടനയിലും ഉണ്ടാകുന്ന മാറ്റങ്ങൾ വളർച്ചയുടെ _____ മേഖലയിൽപ്പെടുന്നു?

- (A) ശരീരികവും പേശീചാലകവുമായ വളർച്ച
- (B) അവബോധത്തിലുള്ള വളർച്ച
- (C) സാമൂഹിക-വൈകാരിക വളർച്ച
- (D) മുകളിലുള്ള എല്ലാം

2 _____ refers to the development of the individual with all his or her potential. 1

- (A) Self actualization
- (B) Subjective competence
- (C) Managing mood
- (D) Cognitive competence

തന്റെ അന്തർലീനമായ എല്ലാ കഴിവുകളോടെയും ഒരു വ്യക്തി വളർച്ച പ്രാപിക്കുന്നതിനെ _____ എന്ന് പറയുന്നു.

- (A) ആത്മസാക്ഷാത്കാരം
- (B) സബ്ജക്ടീവ് കോംപീറ്റൻസ്
- (C) മനോനിയന്ത്രണം
- (D) ധാരണാശേഷി

3 Which one of the following is not an emotional response to crowding ? 1

- (A) Social withdrawal
- (B) Anger
- (C) Aggression
- (D) Permanent hearing loss

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ക്രൗഡിങ്ങിനോട് ബന്ധമില്ലാത്ത വൈകാരിക പ്രതികരണം എന്ത്?

- (A) സാമൂഹികമായ ഉൾവലിയൽ
- (B) ദേഷ്യം
- (C) ആക്രമണപരത
- (D) സ്ഥായിയായ ബധിരത



4 _____ can be explained as the process by which one form of energy is converted into another form. 1

- (A) Absolute threshold (B) Difference threshold
(C) Sensation (D) Perception

ഒരു രൂപത്തിലുള്ള ഊർജത്തെ മറ്റൊരു രൂപത്തിലേക്ക് പരിവർത്തനം ചെയ്യുന്ന പ്രക്രിയയെ _____ എന്ന് വിശദീകരിക്കുന്നു.

- (A) കേവലപരിധി (B) വ്യത്യാസപരിധി
(C) സംവേദനം (D) ഇന്ദ്രിയജ്ഞാനം

5 _____ established the first experimental laboratory at the university of Leipzig, in Germany. 1

- (A) Wilhelm Wundt (B) Carl Rogers
(C) Sigmund Freud (D) J.B.Watson

_____ ആണ് ജർമ്മനിയിലെ ലൈപ്സിഗ് സർവ്വകലാശാലയിൽ ആദ്യമായി പരീക്ഷണ ലബോറട്ടറി സ്ഥാപിച്ചത്.

- (A) വില്യം വുണ്ട് (B) കാൾ റോജേഴ്സ്
(C) സിഗ്മണ്ട് ഫ്രോയിഡ് (D) ജെ.ബി.വാട്ട്സൺ

6 _____ refers to loss of opportunities and privileges that are normally available to general population. 1

- (A) Malnutrition (B) Deprivation
(C) Poverty (D) Competency

പൊതുസമൂഹത്തിന് സാധാരണ ലഭ്യമായിരുന്ന അവസരങ്ങളും വിശേഷാനുകൂല്യങ്ങളും നഷ്ടമാകുന്നതിനെ _____ എന്ന് പറയുന്നു

- (A) പോഷകാഹാരക്കുറവ് (B) അധഃസ്ഥിതാവസ്ഥ/ക്ലേശം
(C) ദാരിദ്ര്യം (D) അധികാരം

7 Explain any two health hazards that are developed due to noise pollution. 2

ശബ്ദമലീനീകരണത്തിന്റെ ഭാഗമായി ഉണ്ടാകുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ആരോഗ്യ പ്രശ്നങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

8 Define Subjective and Objective poverty. 2

ആത്മനിഷ്ഠ ദാരിദ്ര്യവും വസ്തുനിഷ്ഠ ദാരിദ്ര്യവും നിർവചിക്കുക.



- 9 What is learning ? Explain with the help of an example. 2
 പഠനം എന്നാൽ എന്ത്? ഉദാഹരണ സഹിതം വിശദീകരിക്കുക.
- 10 What informations are included in a job descriptions ? 2
 ഒരു ജോലിയിൽ നിർവഹിക്കേണ്ട പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദമായ വിവരണത്തിൽ എന്തെല്ലാം കാര്യങ്ങൾ ഉൾപ്പെടുത്തണം?
- 11 What are possible characteristics of a creative person. 2
 സർഗ്ഗപരമായ ശേഷിയുള്ള ഒരു വ്യക്തിക്ക് ഉണ്ടാകാനിടയുള്ള സ്വഭാവ സവിശേഷതകൾ എന്തെല്ലാം?
- 12 What is 'Health Psychology' ? 2
 എന്താണ് 'ആരോഗ്യമനുഷാസ്ത്രം'?
- 13 Briefly explain in what ways positive emotions affect us. 4
 പോസിറ്റീവ് വികാരങ്ങൾ നമ്മളെ ഏതെല്ലാം രീതിയിൽ സ്വാധീനിക്കുന്നുവെന്ന് ലഘുവായി വിവരിക്കുക.
- 14 Describe the key to longer and healthier life. 4
 ആയുർദൈർഘ്യത്തോടെയും ആരോഗ്യത്തോടെയുമുള്ള ജീവിതത്തിന് ആവശ്യമായ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ വിവരിക്കുക.
- 15 Briefly describe sixteen personality factor (16 PF) questionnaire as a self-report measure of personality. 4
 വ്യക്തിത്വ ഘടക ചോദ്യാവലി (16 PF) പരിശോധനയെപ്പറ്റി ലഘുവായി വിവരിക്കുക.
- 16 State the different leadership styles and their nature of relationship with workers. 4
 വ്യത്യസ്ത രീതിയിലുള്ള നേതൃത്വ ശൈലികളെക്കുറിച്ചും അവ തൊഴിലാളികളിൽ സൃഷ്ടിക്കുന്ന ബന്ധത്തിന്റെ സ്വഭാവത്തെക്കുറിച്ചും വിവരിക്കുക.
- 17 Mention the broad categories of stressors. 4
 മാനസിക സമ്മർദ്ദ കാരണങ്ങളുടെ വിവിധങ്ങളായ വിഭാഗങ്ങളെ പ്രസ്താവിക്കുക.



- 18 Describe the sources of errors or biases in social cognition. 4
സാമൂഹികാവബോധത്തിൽ സംഭവിക്കാനിടയുള്ള പിഴവുകളുടെയും സ്വാധീനശക്തികളുടെയും ഉറവിടങ്ങളെ വിശദീകരിക്കുക.
- 19 Explain how the psychological processes are studied using biological approach. 4
ജീവശാസ്ത്രപരമായ സമീപനത്തിലൂടെ മനുഷാസ്ത്രപരമായ പ്രക്രിയകളെ എങ്ങനെ പഠിക്കാം? വിശദീകരിക്കുക.
- 20 List any four major features of pre-operational stage. 4
പ്രീ-ഓപ്പറേഷണൽ ഘട്ടത്തിലെ ഏതെങ്കിലും നാല് വിശേഷ ലക്ഷണങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക.
- 21 Explain how 'Jeevan Vigyan' is related to disciplining the mind. 4
‘ജീവൻ വിജ്ഞാൻ’ മനസ്സിന്റെ ശിക്ഷണവുമായി എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നുവെന്ന് വിശദീകരിക്കുക.
- 22 Discuss the role or impact of media on our society. 4
നമ്മുടെ സമൂഹത്തിൽ മാധ്യമങ്ങളുടെ സ്വാധീനം അല്ലെങ്കിൽ പങ്ക് ചർച്ചചെയ്യുക.
- 23 Describe how observation method is considered a scientific method. 4
‘നിരീക്ഷണരീതി’ ഒരു ശാസ്ത്രീയ രീതിയായി എങ്ങനെ പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നു? വിശദീകരിക്കുക.
- 24 Define a group. Why do people join groups ? 4
‘സംഘം’ എന്ന വാക്കിനെ നിർവചിക്കുക? വ്യക്തികൾ സംഘങ്ങളിൽ ചേരുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?
- 25 Differentiate between retroactive interference and proactive interference with the help of examples. 4
മുൻകൂട്ടിയുള്ള ഇടപെടലും സജീവ ഇടപെടലും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം ഉദാഹരണസഹിതം എഴുതുക.



- 26** Define the term 'vocation'. Identify and explain the two requirements necessary for choosing right vocation. Also explain the importance of career planning. **6**
- ‘തൊഴിൽ’ എന്ന പദത്തെ നിർവചിക്കുക. ശരിയായ തൊഴിൽ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ഉപാധികൾ എന്താണെന്ന് വിശദീകരിക്കുക. ഒപ്പം, തൊഴിൽ ആസൂത്രണത്തിന്റെ പ്രധാന്യവും വിശദീകരിക്കുക.
- 27** Justify the statement that "adolescence is both biological and social in nature". **6**
- ‘ജൈവികവും സാമൂഹികവുമായ അവസ്ഥകൾ കലർന്നതാണ് കൗമാരകാലഘട്ടം’. ഈ പ്രസ്താവനയെ സാധൂകരിക്കുക.
- 28** How Yoga shapes our attitude, thinking and behaviour ? **6**
- നമ്മുടെ മനോഭാവം, ചിന്താരീതി, പെരുമാറ്റം ഇവയെയെല്ലാം യോഗ എങ്ങനെ രൂപപ്പെടുത്തുന്നു?
- 29** Explain primary needs with the help of examples. Discuss the role of culture and environment in our needs and motives. **6**
- പ്രാഥമിക ആവശ്യങ്ങളെ ഉദാഹരണ സഹിതം വിശദീകരിക്കുക? നമ്മുടെ ആവശ്യങ്ങളും ഉദ്ദേശ്യങ്ങളും രൂപപ്പെടുത്തുന്നതിൽ സംസ്കാരവും പരിതസ്ഥിതികളും വഹിക്കുന്ന പങ്ക് ചർച്ചചെയ്യുക.
- 30** What is an activity schedule ? Describe any four strategies of time management. **6**
- എന്താണ് കർമ്മപരിപാടി ആസൂത്രണം ചെയ്യൽ? സമയ നിർവ്വഹണത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് തന്ത്രങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

